Diário   Oficial Página 150   Quarta-Feira, 19 de Outubro de 2016 Nº 26885
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II c/c Artigo 13, Inciso VI da Lei nº 8.666/93
e suas alterações. E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente
ratificação e autorização sejam públicas no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso, conforme prevê o art. 26, caput, da Lei n. 8.666/93. Processo nº
434191/2016.

Cáceres/MT; 19 de outubro de 2016.
Profª. Drª. Ana Maria Di Renzo

Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso
<END:872461:150>

<BEGIN:872462:150>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 - UNEMAT

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº.
134/2016 - UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso,
torna Público, para conhecimento dos interessados, a Inexigibilidade de
Licitação para a Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de notória especialização para realizar treinamento e capacitação
dos servidores da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, por
meio de inscrição em curso in Company, atraves de recurso do convênio nº
782324/2013, direta e exclusiva com a IBDIN - INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENHO INSTRUCIONAL LTDA - ME, CNPJ Nº 12.902.757/0001-50,
mediante o pagamento da importância de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais),
com fundamento no Artigo 25, inciso II c/c Artigo 13, Inciso VI, da Lei nº
8.666/93. Processo 439596/2016.
Cáceres-MT, 19 de outubro de 2016.

Samuel Longo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

<END:872462:150>

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

<BEGIN:872443:150>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016 - UNEMAT

PROCESSO Nº 223192/2014

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO: UNEMAT, com
recursos do CONVÊNIOS 01.12.0297.00 FINEP e 01.16.0024.00 FINEP,
realizado entre a Unemat e o FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação e o e TERMO DE COOPERAÇÃO 006/2015/FAPEMAT, realizado
entre a Unemat e o FAPEMAT - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
de Mato Grosso, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações
- CPL, designada pela Portaria n.º 0134/2016 - Unemat, de 20.01.2016,
publicada no Diário Oficial de 29 de janeiro de 2016, torna público que, a
partir da publicação deste aviso de edital, está aberta CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 003/2016 - Unemat, a ser julgada pelo critério de MENOR
PREÇO, com regime de execução indireta por EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, com a finalidade de selecionar proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa de engenharia, área civil, visando a Construção
do Centro Integrado Cerrado de Pesquisa, para atender a demanda dos
programas de Pós-graduação Strictu Sensu em desenvolvimento no
Campus Universitário de Tangará da Serra da Universidade do Estado
de Mato Grosso, no município de Tangará da Serra/MT, REFERENTE
AOS CONVÊNIOS 01.12.0297.00 FINEP e 01.16.0024.00 FINEP e TERMO
DE COOPERAÇÃO 006/2015/FAPEMAT, conforme Projeto Básico e
anexos do Edital, na forma da legislação pertinente, em especial da Lei n.º
8.666/1993, e dos termos estabelecidos no Edital.
Os envelopes com os documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS
COMERCIAIS serão recebidos somente no dia 22 de novembro de 2016,
das 08:30h às 09:00h, pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
- CPL, mediante protocolo, na Sala de Reunião da Sede Administrativa da
Unemat, localizada na Avenida Tancredo Neves, nº 1.095, Bairro Cavalhada
II, Cáceres/MT, CEP: 78.200-000. Encerrado o prazo para recebimento
dos documentos, logo em seguida, será dado início à Sessão Pública
de abertura dos envelopes, a partir das 09:15h, no mesmo local.
A partir da data de publicação deste Aviso de Licitação na Imprensa Oficial,

o Edital e seus anexos poderá ser obtido no endereço eletrônico de internet
correspondente a: http://www.unemat.br/licitacoes/, e os seus respectivos
anexos poderão ser obtidos, em formato digital (cd-rom), gratuitamente, na
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Universidade do Estado de
Mato Grosso, de segunda à sexta-feira, no período das 08h às 12h e das
14h às 18h.

Informações gerais sobre a licitação e seu edital poderão ser obtidas: pelo
telefone (65) 3221-0014, ou pelo email: licitacao@unemat.br.
Questionamentos, impugnações ou pedidos de esclarecimentos sobre
o teor do edital deverão ser realizados somente mediante registro de
protocolo junto à Universidade do Estado de Mato Grosso, no endereço
constante no preâmbulo deste Aviso.

Cáceres/MT, 19 de outubro de 2016.
Samuel Longo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
<END:872443:150>

<BEGIN:872446:150>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Tomada de Preços nº. 005/2016 - UNEMAT
Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Samuel Longo
Portaria: Nº. 134/2016 - UNEMAT
Processo: Nº. 92594/2016

ATA DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Nos termos do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 005/2016 - UNEMAT,
Comissão Permanente de Licitação da UNEMAT, HOMOLOGO o resultado
final da referida Tomada de Preços e ADJUDICO em favor da empresa
JEZIEL DE A. OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP, CNPJ 97.527.315/0001-23,
com o valor global da proposta de R$ 332.519,22 (trezentos e trinta e um
dois mil quinhentos e dezenove reais e vinte e dois centavos), cujo objeto
é Selecionar empresa de engenharia - Área Civil, para execução dos
serviços de Construção dos Centros de Comunicação e Popularização
da Pesquisa e da Pós-Graduação na Unemat, no município de Nova
Xavantina/MT, referente ao Convenio nº 01.11.0158.00-FINEP, para
atender a demanda dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu
em desenvolvimento no Campus Universitário de Nova Xavantina da
Universidade do Estado de Mato Grosso. Processo: 92594/2016.

Cáceres/MT, 19 de outubro de 2016.

Profª. Drª. Ana Maria Di Renzo
Magnífica Reitora - Unemat

<END:872446:150>

<BEGIN:872447:150>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 - UNEMAT

A Comissão Permanente de Licitação de que trata a Portaria nº 134/2016
- UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso, torna
público, para conhecimento dos interessados que, na Tomada de Preços
nº 005/2016 - UNEMAT, cujo objeto é Selecionar empresa de engenharia
- Área Civil, para execução dos serviços de Construção dos Centros
de Comunicação e Popularização da Pesquisa e da Pós-Graduação na
Unemat, no município de Nova Xavantina/MT, referente ao Convenio
nº 01.11.0158.00-FINEP, para atender a demanda dos Programas
de Pós-graduação Stricto Sensu em desenvolvimento no Campus
Universitário de Nova Xavantina da Universidade do Estado de Mato
Grosso, sagrou-se vencedora a empresa JEZIEL DE A. OLIVEIRA & CIA
LTDA - EPP, CNPJ 97.527.315/0001-23, com o valor global da proposta de
R$ 332.519,22 (trezentos e trinta e um dois mil quinhentos e dezenove
reais e vinte e dois centavos). Processo 92594/2016.

Cáceres/MT, 19 de outubro de 2016.

Samuel Longo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

<END:872447:150>